c=b/a(%)
88.25 90.03 89.53 84.25

回函确认金额 d 37,535.84 23,876.25 24,280.00 19,648.32

回函确认比例

e=d/b(%)
76.54 62.84 63.85 73.25

(5) 检查报告期各年末大额应收账款项目对应的合同条款，确认是否已超过

合同约定付款节点；

(6) 访谈销售中心总经理，了解大额应收账款超期客户的信用情况，未按合

同约定节点付款的原因以及可收回性；报告期内应收账款账龄延长、周转率下降

的原因，背靠背结算的客户付款周期较长的原因；

(7) 获取公司背靠背结算条款的客户名称和合同，检查付款条款，并向销售

中心总经理了解差异原因及合理性；

(8) 获取公司向附带背靠背结算条款的主要客户确认最终客户回款情况的

邮件，了解项目款的催收的进展。

2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 公司的应收账款催收管理已经建立较为完善的内控制度，并得到有效执

行，同类业务不同类型客户回款周期的差异具有合理性；

(2) 公司各年末超过合同约定节点付款应收账款的比例较低，应收账款账龄

延长、周转率下降的原因具有合理性；

(3) 公司收入确认时点准确性，应收账款坏账准备计提充分；

(4) 公司与下游非最终客户的项目合作中，部分合同存在背靠背结算条款，该

类项目的回款周期与其他结算方式的客户回款周期存在差异的原因具有合理性。

8-2-1-410

十二、关于申报报表及原始报表差异

根据首轮问询回复：发行人申报报表与原始报表 2019 年存在差异调整且涉

及科目较多，2020 年、2021 年未见差异调整。

请发行人说明：(1)2019年差异的具体原因，调整是否符合企业会计准则的规

定，调整前后对公司会计报表科目和主要财务指标的影响；(2)2020年、2021年不

存在差异调整的原因，是否重新进行纳税申报，如是，请说明重新申报前的原始报

表与申报报表的差异情况，及对发行人会计基础及财务相关内控的影响。

请保荐机构、申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意见，说明原始

报表的获取及申报报表的差异调整过程。（审核问询函问题 13.2）

(一) 2019 年差异的具体原因，调整是否符合企业会计准则的规定，调整前

后对公司会计报表科目和主要财务指标的影响

1. 原始报表与申报报表差异情况

经逐项核查，公司调整事项依据充分，符合企业会计准则的规定，2019 年

调整金额占调整后主要财务指标 1%以上的资产负债表报表项目和利润表报表项

目调整情况如下：

(1) 资产负债表报表项目

单位：万元

项  目 申报财务报表 原始财务报表 差异金额 占资产总额比例(%)

货币资金 23,828.38 34,828.38 -11,000.00 -11.56

交易性金融资产 11,000.00  11,000.00 11.56

应收账款 26,082.95 41,228.13 -15,145.19 -15.91

其他应收款 986.33 2,416.65 -1,430.33 -1.50

存货 27,700.47 7,265.81 20,434.66 21.47

其他流动资产 1,976.56 882.20 1,094.36 1.15

预收款项 17,129.82  17,129.82 18.00

应付职工薪酬 12,308.55 11,226.15 1,082.40 1.14

其他应付款 1,953.64 3,145.83 -1,192.19 -1.25

资本公积 18,588.57 10,000.00 8,588.57 9.02

(2) 利润表报表项目

8-2-1-411

单位：万元

项  目 申报财务报表 原始财务报表 差异金额 占营业收入比例(%)

营业成本 51,292.57 57,225.98 -5,933.42 -7.24

销售费用 5,566.25 4,133.46 1,432.80 1.75

管理费用 7,304.51 5,603.72 1,700.80 2.08

研发费用 9,262.50 7,921.73 1,340.77 1.64

资产减值损失 -575.51 -2,018.47 1,442.96 1.76

2. 申报报表调整明细

单位：万元

项  目 调整事项 金  额

货币资金
将结构性存款调整至交易性金融资产 -11,000.00

小  计 -11,000.00

交易性金融资产
将结构性存款调整至交易性金融资产 11,000.00

小  计 11,000.00

应收账款

调整不符合收入确认政策的项目(说明 1) -33,967.92

根据款项性质，应收账款、预收款项重分类调整 17,472.95

根据坏账计提政策，调整坏账准备 1,287.09

将未确认收入未收款已开票的税费调增至应收账款 70.44

核销无法回收的应收账款 -7.75

小  计 -15,145.19

其他应收款

将其他应收款中进项税调整至其他流动资产 -888.36

核销无法收回的其他应收款 -698.25

将个人卡拆入资金调整入账(说明 2) 124.82

根据坏账计提政策，调整坏账准备 -113.56

将押金调整至其他应收款 108.76

前期核销的员工备用金回收到个人卡，将个人卡发

生额和余额调整入账(说明 2)
51.35

将支付的保险费调整到管理费用 -17.09

将计入销售费用的投标保证金调整至其他应收款 2.00

小  计 -1,430.33

存货 根据收入确认原则，将不符合收入确认条件的项目 23,156.35